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Anotace

Diplomová práce s názvem Vize merkavy a její reflexe v rabínském judaismu se

zabývá židovskou mystikou. Cílem práce je dokázat, že židovská mystika má počátek již

v raném středověku. Během staletí se rozšiřuje dále a její linie sahá až do dnešní doby.

Porovnává nejstarší mystické texty s jejich výskytem v pozdější literatuře. Zaměřuje se také

na mystické skupiny a jejich působení. Práce si také všímá odlišností židovské mystiky

v různých zeměpisných oblastech a v průběhu času.

Annotation

Thesis with title The Vision of Merkabah and its Reflexion in Rabbinical Judaism

deals with jewish's mysticism. The work has point evidence, that jewish's mysticism starts yet

in early medieval times. During centuries extends further and its line achieves until today's

time. It compares most old mysticism texts with their occurrence at a later literature. It focus

on mystical groups and theirs incidence. The work attends to difference mystic of jewish in

different geographical regions in course of time.
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Úvod

Záměrem mojí práce je vývoj vize merkavy od počátku jejího doloženého výskytu

mezi nejstaršími židovskými mystiky, přes její další rozvoj v průběhu staletí až do dnešní

doby. V průběhu studia dostupné literatury a židovských pramenů jsem přemýšlel, co mě na

tomto tématu tak přitahuje. Již jako velmi mladý jsem se dostal ke knize Karla Weinfurtera

Ohnivý keř.
1
Ta mě velmi zaujala, a začetl jsem se do ní a přemýšlel jsem o jejím obsahu,

který pojednával o mystice. Psala se 70. léta a tehdy nebyla podobná literatura snadno

dostupná. Tato kniha mi zbyla po dědovi i s jeho ručně dopsanými stránkami. Několik let

jsem si v ní četl a pokoušel jsem se i o nějaká cvičení. Postupně však můj zájem o mystiku ve

víru všedních dnů opadl a obnovil se až po roce 1989.

Začal jsem přemýšlet, zda by bylo možné se mystikou zabývat i odborně a to mě, i

když poněkud později, přivedlo ke kombinovanému studiu teologie na Husitské teologické

fakultě. Zde jsem se setkal s laskavým profesorem Vladimírem Sadkem,
2
který si mě získal

svým jedinečným přístupem k mystice a kabale zvláště. Tuto práci tudíž vnímám mimo jiné

jako vyjádření respektu k mým blízkým a pedagogům, kteří mě naučili vážit si mystického

poznání.

Přestože nejsem židovského vyznání, rozhodl jsem se věnovat studiu judaistiky,

naučit se hebrejsky, abych později mohl studovat spisy v originálním znění. Z tohoto důvodu

se tedy ve své práci přidržuji zejména židovské tradice.

Židovská mystika je esoterní nauka, která byla dříve určena jen několika vyvoleným,

a i dnes jsou některé její texty dostupné pouze v rukopisech. Její počátek je odvozen ze dvou

nejstarších směrů: ma`ase berešit a ma`ase merkava. Oba mají svůj základ v Bibli. Ma`ase

berešit značí dílo stvoření, jak je popisováno v první kapitole 1. knihy Mojžíšovy (adepti

tohoto mystického směru se tedy soustředili především na problematiku kosmogonie). Ma`ase

merkava (tzn. dílo vozu) odkazuje na vidění zaznamenaná v první kapitole knihy Ezechiel a

její stoupenci jevili zájem především o kosmologii.

Mišna dokládá (Chag. II,1) znalost obou základních směrů židovské mystiky

zmíněných výše a ve středověku pak jsou známy, kromě mnoha jiných, spisy literatury

1
WEINFURTER, Karel. Ohnivý keř. Odhalená cesta mystická, díl I. 1. Vydání. Zmatlík a Palička (Knihovna šťastných lidí,

sv. XXXVII.), Praha-Letná 1923, 257 stran.
2
Prof. PhDr. Vladimír Sadek, CSc. byl jedinečným znalcem židovské mystiky a kabaly v Čechách, o kterých uměl se

nádherně vyprávět. Jsem rád, že jsem se mohl zúčastnit jeho přednášek na HTF UK Praha, kde působil jako vysokoškolský
pedagog.
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Hejchalot,
3
Šiur koma,

4
Sefer Jecira

5
a kniha Bahir.

6

Počátek kabaly (h. tradice) jako takové můžeme vysledovat do 12. století do oblasti

Provence.
7
Ještě před tímto obdobím se spisy, které se později staly základem kabaly, objevují

průběžně na různých místech, např. u gaonů v Babylonii.
8

Domnívám se, že existuje více či méně neporušená souvislost mezi ma’ase merkava

a některými proudy středověké kabaly (obzvláště kabalou extatickou). Na tuto skutečnost

bych rád poukázal ve své práci.

Jak již bylo řečeno, kořeny ma`ase merkava (tj. dílo vozu) nalézáme v prorocké

knize Ezechiel v zejména v první kapitole kdy se prorokovi dostává vidění B-ží
9
slávy a B-

žího trůnu. Odraz tohoto vidění najdeme i v dalších verších Ezechiela a samozřejmě i

v dalších prorockých knihách jako Izajáš, Daniel nebo v Knihách královských, kde se vize B-

ží slávy objevuje v souvislosti s Elijášem a jeho nástupcem Elíšou. Mojžíš, když mluví s B-

hem ve stanu setkávání je zahalen oblakem a při výstupu na horu Sínaj, kdy dostává desky

smlouvy, je obklopen blesky, hřměním a kouřem.

Kromě Jonáše a Ezechiela měli všichni izraelští proroci svoje vize v Erec Jisrael.

V Talmudu se uvádí, že proroci mluvili s B-hem přes devět zrcadel, zatímco jeden

z největších proroků Mojžíš (dle židovské tradice) jen přes jedno.
10

Proroci, kteří mluvili

s Hospodinem, měli zrcadla neprůhledná a temná zatímco Mojžíšovo bylo jasné a zářící (h.

I Maimonides ve svém traktátu Osm kapitol o duši a mravním jednání se zmiňuje o .(זהַֹר

Mojžíšovi, který jako jediný hleděl na Svatého budiž veleben, přes jedinou zářící a

průhlednou zástěnu.
11

Ve východoevropském chasidském hnutí lze nalézt mystickou linii, která zřejmě

jistým způsobem navazuje na středověkou židovskou mystiku a představuje nepřerušovanou,

samozřejmě s určitými výjimkami, kontinuální linii. Na ní bych chtěl ukázat jak mystika,

neboť z počátku nelze ještě mluvit o kabale, postupně prochází dějinami od nejstarších spisů,

3
Podrobněji viz oddíl 1.2

4
Podrobněji viz oddíl 1.2

5
Podrobněji viz oddíl 3.1

6
Podrobněji viz oddíl 3.2

7
SCHOLEM, Gershom Gerhard. Počátky kabaly. Vyd. 1. Překlad Mirko Beneš. Praha: Malvern, 2009, 394 s. Aurélie. ISBN

978-808-6702-520, s. 17.
8
Ibid., s. 21.

9
Vzhledem k úctě, kterou chovám k psaní jména Svatého, budiž požehnán, používám v mnou psaném textu ve jméně B-h

pomlčku i v případech, kdy cituji text z primární literatury, přestože v původním textu je jméno v plném znění.
10

COHEN, Abraham. Talmud: (pro každého) : historie, struktura a hlavní témata Talmudu. Vyd. 1. Překlad Olga Sixtová,

Eva Adamová. Praha: Sefer, 2006, 479 s. Judaika, sv. 12. ISBN 80-859-2449-8, s. 166.
11

MAIMONIDES. Rabiho Moše ben Majmona Osm kapitol o lidské duši a mravním konání. Vyd. 1. Překlad Bedřich Nosek.

Praha: Sefer, 2001, 32, 110 s. ISBN 80-85824-31-5, s. 57.
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či spíše ústních podání, zapsaných později; až do současnosti, přičemž ani dnes nejsou

všechny spisy zcela dostupné.

Kromě tohoto ústředního motivu bych chtěl sledovat i další směry či odnože, které

formovaly, či měly vliv, byť zdánlivě nepatrný, na mystiku a kabalu v dějinách. Přestože

mluvíme o židovské mystice, postupně se rozvíjí křesťanská kabala.
12

Židovská mystika měla

rovněž vliv na středověkou křesťanskou mystiku obecně.

Můj exkurz započne u nejznámějšího textu, kterým je Židovská bible a postupně se

zastavím u dalších textů jako je Sefer Jecira a Bahir. Zaměřím se na jednotlivé představitele

obou mystických proudů, extatického a teosoficko-teurgického, včetně šabatiánské hereze,

jejich příčin a důsledků pro další vývoj.

Maimonides, přestože to byl židovský filozof a nikoliv mystik se také ve svých

spisech zabýval teorií proroctví. V Průvodci tápajících
13


[…]


Pokračováním této práce by mohlo být pojednání o stavu židovské mystiky

v současném světě a jejím vlivu na současného člověka. Mohli bychom hledat odpovědi na

mnoho otázek, které v souvislosti s tímto tématem vyvstávají: Je židovská mystika určena jen

pro vyvolené skupiny? Má ve své čistě duchovní formě lidem co nabídnout?
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Summary

Vize merkavy a její reflexe v rabínském judaismu

The Vision of Merkabah and its Reflexion in Rabbinical Judaism

Vladimír Pos

The thesis is divided into seven chapters and it’s aim is mapping the development of

Jewish mysticism from its beginning in the early Middle Ages until the present time.

In the preface I introduce the reader with reasons, which led me to write this work.

One of them is my interest in mysticism since my school years. I explain here how I am

carrying on through the work and on which areas I will focus on. I also show here the

Maimonides' theory of prophecy, which is based on his description of the four ways through

which one can obtain Divine´s vision. Apart of these ways, Maimonides in his book Guide for

Perplexed also explains eleven levels of prophecy from the first, which is the highest, to the

lowest – eleventh.

In the first chapter entitled The incidence Merkabah in the texts, I discuss events in

the Bible that speak of the revelation of the Lord to the people of Israel. I point out two places

where he talks about Enoch and Elijah being taking by the Lord into heaven. I am trying to

find the analogy between the text describing the gift of Torah to Moses on Mount Sinai to

Ezechiel´s texts with visions. Several apocryphal writings are associated with Henoch’s name.

Examples selected from the first and second Enoch describe his way through heavens, where

he sees similar things like Ezekiel. In short is also presented Heikhalot literature describing

the rabbis way to heaven.

In the second chapter named Book of Ezekiel as the beginning of Merkabah vision,

his visions from chapters 1, 8, 10, and 43 are interpreted via rabbinic’ s understandings, which

in some cases I enrich by my own opinion. These visions and especially first chapter of

Ezekiel‘s book are labeled as mysticism Ma`ase Merkabah (i.e. Work of the Chariot).

The third chapter The oldest mystic texts deals with, as indicated by the name of the

chapter, on one of the first texts of Jewish mysticism. Sefer Yetzirah (The Book of Creation)

is a text dealing with the creation of the world by means 22 letters of the Hebrew alphabet and

ten sefirot. Kabbalists use Sefirots to explain the construction of spiritual world.
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Book Bahir is as well as Sefer Yetzirah core texts of Jewish mysticism. Its content

deals with Merkabah mysticism, which refers to Ezekiel. It also speaks of the Hebrew

alphabet and the sefirot, thus resembles Sefer Yetzirah.

Zohar is a wide medieval work, therefore I have discussed it at some large. I focused

more on it‘s possible authorship or a group of authors, from which it could have emerge.

In the fourth chapter, named Merkabah and rabbinic literature, are stated some

examples from the Talmud, Mishnah and Midrash. Selected samples cannot in any case

provide a comprehensive picture of mysticism in these texts. They should at least indicate

how the mystic is described here.

The fifth chapter titled Ecstatic and theosopical-theurgy mysticism is pointing out the

division of Jewish mysticism into two basic types, which differ by the type of technique used.

The Ecstatic uses mysticism of letters and combinations of Divine´s names for achieving

mystical state. Its main representative is Isaac Luria, who held a theory of the development of

the spiritual universe. His teachings were abused by Shabtai Tzvi, who has declared himself

the Messiah, which then affected the view of Jewish mysticism.

Theosophical Kabbalah is based on the teachings of ten sefirot and the subsequent

presence of the decade. Sefirot are depicted as sefirot´s tree in the initial man Adam Kadmon.

The sixth chapter Christian Kabbalah shows how Kabbalah affects Europe during

Renaissance. In Italian Florence are acting Marsilio Ficino and his pupil Pico della Mirandola.

Pico studied Hebrew and Kabbalah. In his theses is trying to prove The Divine´s of Jesus

Christ by using the Kabbalah.

Johannes Reuchlin and Agrippa of Nettesheim, were German humanists in the know

of Jewish mysticism. Reuchlin defended the Talmud against Dominicans of Kolin who

wanted to destroy it. Agrippa claimed that Kabbalah leads to Christ and Christianity. Agrippa

had practiced magic and his thoughts were taken over by Giordano Bruno. Bruno rather than

the Kabbalah, although there it also appears, he was leaning towards Egyptian Hermetic. In

his work, Cabala del Cavallo Pegaseo even appears a donkey that represents Kabbalistic Eiyn

Sof.

The seventh chapter Hasidic movement describes the beginning of hasidic movement

in the 18th century and its initial difficulties associated with distrust in it. The movement

follows on the Lurianic Kabbalah of contemplation letters. The basic element of Hasidism is a

Tzaddik (righteous man), which is in constant contact with the Divine, even though he lives in

the middle of the village. After the Second World War in Europe, the movement almost

disappeared and now operates mainly in the USA and Israel.
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Almost simultaneously with the emergence of Hasidism arises Haskalah (Jewish

Enlightenment). Especially in Germany and Austria works Jewish intelligentsia that is trying

to restore and preserve Jewish foundations in conjunction with science. Founder of Haskalah

Moshe Mendelssohn tried to raise awareness of the Jews of their history and restoration of

knowledge of the Hebrew language.

Like his successors, among whom Leopold Zunz and Eduard Gans belong, connected

to Mendelssohn. Later on Jewish universities were founded, for example in Berlin. When

Hitler came to power, he dealt a blow to the Jews in Europe, from which they didn’t

recovered to the present day.

In Conclusion of my work I am thinking through about today's view of Kabbalah and

mysticism. I was able to prove unbroken line of Jewish mysticism's form the oldest times until

present days. Today, however, due to low interest in spirituality, it is difficulty find this line

clearly. One can only hope that humanity will instruct and turn from material values to the

values more permanent, spiritual.