Jméno a příjmení studenta: Vladimír Pos
Téma diplomové práce: **Vize merkavy a její reflexe v rabínském judaismu**
Vedoucí práce: ThDr. Markéta Holubová, Th.D.

Vladimír Pos zvolil za výchozí bod svého usilování text první kapitoly biblické knihy proroka Ezechiela; chtěl totiž zmapovat výskyt obdobných motivů v židovské mystice napříč věky, potažmo demonstrovat, že tradice *ma'ase merkava*, která hrála zásadní roli při vzniku extatické kabaly, nebyla v žádném případě negována těmi esoterními proudy, jež dnes identifikujeme jako židovskou teurgii a teosofii.

Autor čerpá především z TaNaCHu, apokryfů, Babylónského a Jeruzalémského talmudu, RaŠiho komentářů a vybraných mystických spisů. V žádném případě nezapomíná ani na odbornou literaturu sekundární (Idel, Scholem, Halperin ad.).

V záležitosti předkládané práce vnímám dva okruhy problémů:

1) Scopus Vladimíra Pose je občas příliš široký, a proto se mu ne vždy daří vtisknout výslednému textu formu v souladu s jeho hlavním záměrem (dostává se tudíž do poněkud obecné roviny – viz např. podkapitola 7.3).

2) Jeho sloh je velice svébytný; někdy sklouzává ke značné subjektivitě.

Oba zmíněné faktory poněkud nahloďávají konzistenci finálního výstupu.

Je však třeba říci, že autor učinil během procesu vzniku díla veliké pokroky, a rovněž dokázal eliminovat některé závažné nedostatky.

Domnívám se, že správně vystihnul meritum zkoumané problematiky; musím též vyzdvihnout jeho zájem o fenomén kontinuity, jež se v rámci akademického bádání o židovství (včetně židovské mystiky) jeví být velmi signifikantním.

Pisatelova svědomitost a vnitřní poctivost blahodárně působí jako pomyslný inhibitor tam, kde by méně zkušená a vyzrálá osobnost ztratila ze zřetele cíl svého snažení a v posledku ztroskotala.

Pokus Vladimíra Pose hodnotím tedy jako úspěšný, byť obtížený mnoha dílčími nedostatky.

Text **Vize merkavy a její reflexe v rabínském judaismu** má náležitosti nutné pro práci diplomovou; poznámkový aparát je veden korektně a pečlivě.

Klasifikuji práci stupněm 3 (tj. dobře).

V Praze dne 25. 8. 2013

ThDr. Markéta Holubová, Th.D.